
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  01/08/2023            Deliberazione n. 184 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Lavori di ordinaria e straordinaria manutenzione per la pulizia del Torrente Metilde in agro di San 

Nicandro Garganico (FG). CUP: J58H22000070002. Approvazione Quadro Economico dopo gara. 

CIG:9392697AC2. 

                                                                                                                                                                                                               
 

L’anno duemilaventitre, il giorno uno del mese di agosto alle ore 11.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 18686 

del 26/07/2023. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo NO 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri e Frattarolo 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico 

Maiorana e il Dirigente del Settore Legale, avv. Egle Frascella.  E’presente il Revisore 

Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Considerato che: 

• con A.D. del Servizio Gestione Opere Pubbliche della Regione Puglia n. 590 del 16/07/2019 è 

stato pubblicato l’avviso per la manifestazione di interesse inerente alla “Realizzazione  di lavori di 

manutenzione ordinaria e straordinaria sul demanio idrico superficiale”; 

• con nota n. 20241 del 24/09/2019 questo Consorzio ha trasmesso la manifestazione di interesse 

per l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria sull’immissione del Torrente Metilde per un 

importo complessivo pari a € 150.000,00; 

• con Determina Dirigenziale Sezione Lavori Pubblici della Regione Puglia n. 1019 del 16/12/2019 

è stata approvata la graduatoria delle manifestazioni di interesse pervenute; 

• con A.D. della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture della Regione Puglia n. 716 del 

03/12/2020 è stato ammesso a finanziamento l’interevento proposto dal Consorzio: “Lavori di ordinaria 

e straordinaria manutenzione per la pulizia del Torrente Metilde” con un contributo pari a € 114.000,00 

comprensivo di IVA al 22%; 

• con nota n. 628 del 14/01/2022 il Servizio Autorità Idraulica – Sezione Opere Pubbliche ed 

Infrastrutture della Regione Puglia ha comunicato lo scorrimento della graduatoria e l’ammissione a 

finanziamento per l’intervento suindicato per un contributo regionale pari a € 114.000,00 comprensivo 

di IVA al 22%, prescrivendo nel contempo che gli elaborati progettuali fossero trasmessi entro e non 

oltre 45 giorni dalla nota in parola; 

Visto il progetto esecutivo dei lavori in parola, redatto dalla struttura tecnica consortile, rimodulato 

sull’importo ammesso a finanziamento pari a €. 114.000,00 e recante il seguente quadro economico: 

Quadro Economico - Metilde 

N.R. Codice Descrizione Parziale Importo % 

  
OG8 

 
OPERE FLUVIALI, DI DIFESA, DI 

     

  SISTEMAZIONE IDRAULICA E DI      

  BONIFICA € 81.938,70   100,00% 

 ImpC Sommano € 81.938,70 €  81.938,70  
      

1 IBA Importo soggetto a ribasso   € 81.938,70  

2 B Somme B 
     

3 B4 Imprevisti 5%   € 4.096,94  

5 B8 Incentivo alla progettazione art.      

  2% € 1.638,77    

6 B9 SPESE GENERALI12% di IBA      

  (di cui 2% incentivo € 1.638,77) € 9.832,64 € 9.832,64  

7 B12 I.V.A ed eventuali altre imposte e 
    

  contributi dovuti per legge € 18.026,51  

8 TB Totale somme a disposizione    

  dell'Amministrazione € 31.956,09  

9 R Riepilogo 
   

10 R1 Importo soggetto a ribasso € 81.938,70  

11 R5 Somme a disposizione    

  dell'Amministrazione (Somme B) € 31.956,09  

12 ICO Prezzo complessivo dell'opera in ct € 114.000,00  

     

 



Rilevato che: 

 il Rup ha provveduto alla validazione del progetto in argomento, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 

n°50/2016; 

 con Determina Presidenziale n. 62 del 14.03.2022, ratificata con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 77 del 23.03.2022, l’intervento relativo ai suddetti lavori è stato approvato per 

l'importo complessivo di € 114.000,00, di cui € 81.938,70 per lavori, oltre ad IVA;  

 con Determina Presidenziale n. 297 del 17/10/2022 i lavori in argomento sono stati aggiudicati 

alla società “COLGEMA GROUP SRL” con sede in Vallata (AV) per l’importo contrattuale di € 

59.353,12 al netto del ribasso del 27,564% della stessa offerto in sede di gara; 

 con repertorio n. 14183 del 16.12.2022 è stata stipulata la lettera contratto; 
 

Ritenuto, pertanto: 

 di dover procedere alla rideterminazione del quadro economico a seguito della gara; 

 di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa derivante dal presente provvedimento 
alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 252 delle uscite di bilancio di previsione 
del corrente esercizio finanziario, presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità e di dare atto che al 
pagamento si farà fronte con i fondi messi a disposizione dalla Regione Puglia Sezione Opere 
Pubbliche e infrastrutture con Atto Dirigenziale n. 716 del 03.12.2021; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di approvare il quadro economico rideterminato a seguito della gara articolato come segue:  

QUADRO ECONOMICO DOPO GARA  - CANALE METILDE 
 
N.R. Codice Descrizione Quantità Prezzo Parziale Importo % 

 OG8 OPERE FLUVIALI, DI DIFESA, 

DI SISTEMAZIONE 

IDRAULICA E DI BONIFICA 100,00%  €81.938,70  100,00% 

 ImpC Sommano 100,00%  €81.938,70 €81.938,70  

1 IBA Importo soggetto a ribasso    €81.938,70  

2 RIB Ribasso del 27,564% di IBA    -€22.585,58  

3 IN Importo netto contrattuale 

    €59.353,12  

4 B Somme B      

5 B1 Imprevisti    €8.193,87  

6 B2 Spese generali dell'Ente 10%   €8.193,87   

7 B3 Incentivo alla progettazione art.      

            2%   €1.638,77   

8 B4 Sommano le SPESE GENERALI 

12% di IBA   €9.832,64 €9.832,64  

9 B6 I.V.A ed eventuali altre imposte e 

contributi dovuti per legge    €13.057,69  

10 TB Totale somme a disposizione 

dell'Amministrazione    €31.084,20  

11 R Riepilogo      

12 R1 Importo netto 

    €59.353,12  

13 R2 Somme a disposizione 

dell'Amministrazione (Somme B)    €31.084,20  

14 R3 Economie di gara    €23.457,47  

15 ICO Prezzo complessivo dell'opera    €113.894,79  

 



 di trasmettere il presente atto alla Regione Puglia - Dipartimento Bilancio, Affari Generali e 

Infrastrutture- Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture - Servizio Gestione Opere Pubbliche. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
        

                               

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 07/08/2023.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


